
Тульская область 

Муниципальное образование Кимовский район 

Собрание представителей 
 

Решение 

 

22 апреля 2010г. № 24-154 

 

 

Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности Собрания представителей и контрольного 
органа муниципального образования Кимовский район 

 
В соответствии со статьями 9 и 14 Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кимовский район, Собрание представителей 
муниципального образования Кимовский район РЕШИЛО: 

 
1. Утвердить Положение о порядке организации доступа к информации о 

деятельности Собрания представителей и контрольного органа муниципального 
образования Кимовский район (приложение 1). 

 
2. Утвердить перечень информации о деятельности Собрания 

представителей и контрольного органа муниципального образования Кимовский 
район, размещаемой в сети Интернет (приложение 2). 

 
3. Утвердить перечень информации о деятельности Собрания 

представителей и контрольного органа муниципального образования Кимовский 
район, размещаемой на информационном стенде в здании администрации 
муниципального образования Кимовский район (приложение 3). 

 
4. Администрации муниципального образования Кимовский район (Е.В.Юдин) 

обеспечить своевременное размещение информации о деятельности Собрания 
представителей и контрольного органа муниципального образования Кимовский 
район на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в 
сети Интернет. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 
в газете «Районные будни» и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2010 года. 

 
Глава муниципального образования 
Кимовский район      А.Н. Прощалыкин 
 

Приложение 1 
к решению Собрания представителей 

муниципального образования 



Кимовский район 
от 22.04.2010г. № 24-154 

 
ПОЛОЖЕНИЕ о порядке организации доступа к информации о 

деятельности Собрания представителей и контрольного органа 
муниципального образования Кимовский район 

 
1. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение о порядке организации доступа к информации о 

деятельности Собрания представителей и контрольного органа муниципального 
образования Кимовский район (далее по тексту – Положение) разработано на 
основании Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» в целях обеспечения реализации прав граждан и организаций 
на доступ к информации о деятельности Собрания представителей и 
контрольного органа муниципального образования Кимовский район (далее по 
тексту – Собрание представителей и контрольный орган). 

2. Действие настоящего Положения не распространяется на: 
1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, 

обработка которых осуществляется органами местного самоуправления; 
2) порядок рассмотрения обращений граждан; 
3) порядок предоставления органом местного самоуправления в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей 
деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих полномочий. 

3. Основные требования при обеспечении доступа к информации о 
деятельности Собрания представителей и контрольного органа определяются 
Федеральным законом от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления». 

4. Основания, исключающие возможность предоставления информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления 
определяются Федеральным законом от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления». 

5. Источником финансирования расходов по обеспечению доступа к 
информации о деятельности Собрания представителей и контрольного органа 
является бюджет муниципального образования  Кимовский район. 

 

2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности 
Собрания представителей и контрольного органа 

 
Доступ к информации о деятельности Собрания представителей и 

контрольного органа обеспечивается следующими способами: 
1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой 

информации; 
2) размещение информации в сети Интернет на официальном сайте 

муниципального образования Кимовский район; 
3) размещение информации в помещении, занимаемом Собранием 

представителей; 



4) ознакомление пользователей информацией с информацией о 
деятельности Собрания представителей и контрольного органа через 
библиотечные и архивные фонды; 

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных 
органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Собрания 
представителей; 

6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации 
о деятельности Собрания представителей и контрольного органа; 

7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными 
муниципальными правовыми актами. 

 

3. Обнародование (опубликование) информации в средствах 
массовой информации 

 
Обнародование (опубликование) информации о деятельности Собрания 

представителей и контрольного органа осуществляется в газете «Районные 
будни» в соответствии с решением Собрания представителей от 29.10.2009 г. № 
11-84 «Об утверждении Порядка официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов муниципального образования Кимовский район». 

 
4. Организация доступа к информации о деятельности Собрания 

представителей и контрольного органа, размещаемой в сети Интернет 
 
1. Информация о деятельности Собрания представителей и контрольного 

органа размещается на официальном сайте муниципального образования 
Кимовский район.(www.admkimovsk.ru (далее по тексту – сайт). 

2. Размещение информации на сайте осуществляется администрацией 
муниципального образования Кимовский район. Информация для размещения на 
сайте предоставляется в администрацию муниципального образования Кимовский 
район консультантом аппарата Собрания представителей с учетом сроков 
размещения информации, установленных приложением 2 к настоящему 
постановлению. 

 

5. Организация доступа к информации о деятельности Собрания 
представителей и контрольного органа, размещаемой в помещении, 
занимаемом Собранием представителей 

 
1. Информация о деятельности Собрания представителей и контрольного 

органа размещается на информационном стенде в здании администрации 
муниципального образования Кимовский район, расположенном по адресу: г. 
Кимовск, ул. Ленина, д.44а, 1 этаж. 

2. Размещение информации на информационном стенде осуществляется 
консультантом аппарата Собрания представителей с учетом сроков размещения 
информации, установленных приложением 3 к настоящему постановлению. 

 

6. Ознакомление пользователей информации с информацией о 
деятельности Собрания представителей и контрольного органа через 
библиотечные и архивные фонды  

 
1. Ознакомление пользователей информации с информацией о 

деятельности Собрания представителей и контрольного органа через 

http://home.tula.net/adm_gorod_kimovsk%20(�����


библиотечные фонды осуществляется путем доведения до всеобщего сведения 
граждан текста муниципального правового акта посредством размещения его в 
центре правовой и деловой информации при муниципальном учреждении 
культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека». 
Информация направляется консультантом аппарата Собрания представителей в 
библиотечные фонды в сроки, установленные решением Собрания 
представителей от 29.10.2009 г. № 11-84 «Об утверждении Порядка 
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов 
муниципального образования Кимовский район». 

2. Ознакомление пользователей информации с информацией о 
деятельности Собрания представителей и контрольного органа через архивные 
фонды осуществляется в соответствии с федеральными законами, законами 
Тульской области. 

 

7. Присутствие граждан (физических лиц),в том числе 
представителей организаций (юридических лиц), общественных 
объединений, государственных органов и органов местного 
самоуправления, на заседаниях Собрания представителей 

 
Граждане (физические лица), в том числе представители организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и 
органов местного самоуправления могут присутствовать на заседаниях Собрания 
представителей муниципального образования Кимовский район. Присутствие 
указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответствии со статьями 12, 
23 Регламента Собрания представителей. 

 

8. Запрос информации о деятельности Собрания представителей 
и контрольного органа 

 
Пользователь информацией имеет право обращаться в Собрание 

представителей и контрольный орган с запросом как непосредственно, так и через 
своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.  

Информация о деятельности Собрания представителей и контрольного 
органа предоставляется на бесплатной основе.  

Требования к запросу, а также порядок рассмотрения запроса и 
предоставления информации по запросу определяются Федеральным законом от 
09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления». Запрос 
направляется на имя главы муниципального образования и регистрируется в 
аппарате Собрания представителей.  

 

9. Основания, исключающие возможность предоставления 
информации о деятельности Собрания представителей и 
контрольного органа 

 
1. Информация о деятельности Собрания представителей и контрольного 

органа не предоставляется в случае, если: 
1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую 

информацию о деятельности Собрания представителей и контрольного органа;  



2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер 
факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому 
можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;  

3) запрашиваемая информация не относится к деятельности Собрания 
представителей или контрольного органа; 

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного 
доступа; 

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю 
информацией; 

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, Собрания 
представителей и контрольного органа, проведении анализа деятельности 
Собрания представителей, контрольного органа или проведении иной 
аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав 
направившего запрос пользователя информацией. 

2. Собрание представителей, контрольный орган вправе не предоставлять 
информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация 
опубликована в средстве массовой информации или размещена в сети Интернет. 

 

10. Заключительные положения 
 
1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности 

Собрания  представителей и контрольного органа осуществляет глава 
муниципального образования Кимовский район. 

2. Должностные лица Собрания представителей и контрольного органа, 
муниципальные служащие аппарата Собрания представителей и контрольного 
органа, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности 
Собрания представителей и контрольного органа, несут дисциплинарную, 
административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 
Приложение 2 

к решению Собрания представителей 
муниципального образования 

Кимовский район 
от 22.04.2010г. № 24-154 

 

Перечень информации о деятельности Собрания представителей 
и контрольного органа муниципального образования Кимовский 

район, размещаемой в сети Интернет 
 

Категория информации Периодичность размещения 

1. Наименование, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номера телефонов 
аппарата Собрания представителей и 
контрольного органа 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

2. Сведения о компетенции Собрания 
представителей и контрольного органа 

в течение 10 рабочих дней со дня 
государственной регистрации Устава 
муниципального образования или 
изменений в него  

3. Положение о контрольном органе, 
включая сведения о внесении в него 
изменений 

в течение 10 рабочих дней со дня 
принятия 



4. Структура Собрания представителей, 
состав депутатских комиссии 

в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения либо изменения 
структуры 

5. Сведения о главе муниципального 
образования 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

6. Сведения о депутатах Собрания 
представителей 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

7. Сведения о председателе контрольного 
органа 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

8. Нормативные акты, принятые 
Собранием представителей, включая 
сведения о внесении в них изменений, 
признании их утратившими силу, а также 
сведения о государственной регистрации 
в случаях, установленных 
законодательством Российской 
Федерации 

в течение 10 рабочих дней со дня 
принятия или регистрации  

9. Тексты проектов нормативных актов, 
внесенных в Собрание представителей 

не менее, чем за 5 дней до 
планируемого дня рассмотрения 
вопроса на заседании Собрания 
депутатов 

10. Регламент Собрания представителей в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения или внесении изменений 

11. Повестка дня заседания Собрания 
представителей 

не менее, чем за 5 дней до дня 
проведения заседания 

12. Решения о проведении публичных 
слушаний, материалы для рассмотрения 
на публичных слушаниях 

в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения 

13. План работы Собрания 
представителей 

в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения 

14. План работы контрольного органа в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения 

15. Отчет о реализации годового плана 
деятельности контрольного органа 

в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения 

16. Информация о мероприятиях, 
проводимых Собранием представителей 

в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения 

17. Тексты официальных выступлений 
главы муниципального образования 

в течение 5 рабочих дней со дня 
выступления 

18. Сведения об имеющихся вакантных 
должностях муниципальной службы в 
аппарате Собрания представителей и 
контрольном органе совместно с 
порядком поступления граждан на 
муниципальную службу и 
квалификационными требованиями к 
кандидатам на замещение вакантных 
должностей  

в течение 3 рабочих дней после 
появления вакансии 

19. Обзоры обращений граждан, а также 
обобщенная информация о результатах 
рассмотрения этих обращений и 
принятых мерах 

ежеквартально 

 



Приложение 3 
к решению Собрания представителей 

муниципального образования 
Кимовский район 

от 22.04.2010г. № 32-154 

 
Перечень информации о деятельности Собрания представителей 

и контрольного органа муниципального образования Кимовский 
район, размещаемой на информационном стенде в здании 

администрации муниципального образования Кимовский район 
 

Категория информации Периодичность размещения 

1. Наименование, почтовый адрес, 
адрес электронной почты, номера 
телефонов аппарата Собрания 
представителей и контрольного органа 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

2. Структура Собрания представителей, 
состав депутатских комиссий 

в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения либо изменения структуры 

3. Сведения о главе муниципального 
образования 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

4. Сведения о председателе 
контрольного органа 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

5. Сведения о депутатах Собрания 
представителей 

поддерживается в актуальном 
состоянии 

6. Повестка дня заседания Собрания 
представителей 

не менее, чем за 5 дней до дня 
проведения заседания 

7. Решения о проведении публичных 
слушаний 

в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения 

8. План работы Собрания 
представителей 

в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения 

9. План работы контрольного органа в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения 

10. Информация о мероприятиях, 
проводимых Собранием 
представителей 

в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения 

 


